CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
de Ouro Preto. 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Píumhi/MG

CNPJ: 04 889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.ieg.br
apoio@camarapiumhi.mg.gov,br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

ATA DA 12a REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO DE SERVIÇOS E

POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS URBANISMO E CIDADANIA.

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, com inicio às dezessete horas e término

às dezoito horas e quarenta minutos, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação, Comissão de

Finanças e Orçamento e a Comissão de Serviços e Politícas Públicas Municipais, Urbanismo e

Cidadania, havendo quórum legal, com a presença dos Vereadores Carlos Leonel de Oliveira, Fábio

Henrique Novaes Ferreira, Gilvan Antônio da Silva, João Marcos Macedo Silveira e José Weiington

da Silva, dos Assessores Jurídicos Joseiito Cosia e Silva e Jaqueiíne Aparecida de Souza, bem corno
o Assessor Contábil Flávio Henrique Borges e reuniram-se no Plenarinho da Câmara Municipal de

Piumhí “Vereador Professor Osmar Rezende da Silva", para discussão e análise do Projeto de Lei

n° 051/2021, de autoria do Vereador José Antônio Camargo Júnior, que “Declara utilidade pública a

Associação Piumhíense dos Produtores de Artesanato -APPARTE e dá outras providências”; Projeto

de Lei n° 052/2021, de autoria do Vereador Gilvan Antônio da Silva, que "Dá nome de Agostinho

Mariano da Costa à Praça localizada na Comunidade de Penedos, no Município de Piumhi-MG e dá

outras providências”; Projeto de Lei n° 053/2021, de autoria do Vereador Gilvan Antônio da Silva,

que “Incluí no Calendário Oficial do Município de Píumhi o dia 27 de novembro como o Dia Municipal

de Prevenção e Combate ao Câncer e dá outras providências"; Projeto de Lei n° 054/2021, de autoria

do Vereador Gilvan Antônio da Silva, que "Dá nome de Edson Hilário da Silva à Rua 02 localizada no

Loteamento Âiphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências’';

Projeto de Lei n° 055/2021, de autoria do Vereador Gilvan Antônio da Silva, que “Dá nome de

Alexandre Pereira Morais à Rua 04 localizada no Loteamento Âiphaville, Bairro Nova Esperança, no

Município de Piumhi-MG e dá outras providências”: Projeto de Lei n° 056/2021, de autoria do

Vereador Gilvan Antônio da Silva, que “Dá nome de Rogério Pereira Morais à Rua 05 localizada no

Loteamento Âiphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências";

Projeto de Lei n° 057/2021, de autoria do Vereador Gilvan Antônio da Silva, que “Dá nome de Maria

Àfonsina da Costa à Rua 18 localizada no Loteamento Âiphaville, Bairro Nova Esperança, no
Município de Piumhi-MG e dá outras providências"; Projeto de Lei n° 058/2021, de autoria do
Vereador Gilvan Antônio da Silva, que “Dá nome de Escola Municipal Deputado Euripedes Craide à
escola que será inaugurada na Rua Dr. José Poppe, esquina com a Rua Helvídio Menezes, Município

http://www.piumhi.mg.ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
ide de Ouro Preto, 435 CEP: 37,925-000 - Centro - Piumhi/MG
PJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mgJeg.br

'camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

de Piumhi-MG e dá outras providências”: Projeto de Lei n° 059/2021, de autoria do Vereador Gilvan

Antônio da Silva, que “Denomina de Diego Santos Gaidino a Academia de Saúde, situada na rua
Rafaela Gonçalves Tomé, 90, loteamento Residencial Morada do Sol, bairro Lagoa ade Trás.

Município de Piumhi-MG e dá outras providências”; Projeto de Lei n° 060/2021, de autoria dos

Vereadores do Poder Legislativo, que “Dá nome de Maria Aparecida Ferreira à sede da Secretaria

Municipal de Educação a ser inaugurada na Rua Agneltina Guimarães, localizada no loteamento
Residencial Pérola Negra, Bairro Novo Tempo, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências”;

Projeto de Lei n° 061/2021, de autoria do Vereador Gilvan Antônio da Silva, que "Dá nome de Marta
Aparecida da Costa à Rua 10 localizada no Loteamento Aíphaville, Bairro Nova Esperança, no
Município de Piumhi-MG e dá outras providências”; Projeto de Lei n° 062/2021, de autoria dos

Vereadores Shirley Elaine Gonçalves Faria, Gilvan Antônio da Silva, José Antônio Camargo Júnior,

José Welington da Silva e Wilde Wéllis de Oliveira, que “Dá nome de Maurício Félix ao Hangar

Municipal, a ser inaugurado na Rua José Ferreira Menezes, esquina com a Rua Avelino Leite de Melo,

Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências”; do Projeto de Lei n°

063/2021, de autoria dos Vereadores João Marcos Macedo Silveira, Reinaldo dos Reis Silva, Carlos

Leonel de Oliveira e Fábio Henrique Novaes Ferreira, que “Dá nome de José de Paula dos Santos à

Rua 07 localizada no Loteamento Aíphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhí e dá

outras providências"; Projeto de Lei n° 064/2021, de autoria dos Vereadores do Poder Legislativo,

que “Dá nome de Virgínia Soares Ferreira à Rua 01 localizada no Loteamento Aíphaville, Bairro Nova
Esperança, no Município de Píumhi e dá outras providências"; Projeto de Lei n° 065/2021, de autoria

do Vereador José Welington da Silva, que “Dá nome de Emta Martins Costa (Dona luca) à Rua 12
localizada no Loteamento Aíphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi e dá outras
providências"; Projeto de Lei n° 068/2021, de autoria do Vereador José Welington da Silva, que “Dá

nome de João Júíío de Oliveira Filho (João Pão de Queijo) à Rua 11 localizada no Loteamento
Aíphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Píumhi-MG e dá outras providências", Projeto de

Lei n° 069/2021, de autoria da Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria, que “Dá nome de José da
Cunha à Rua 09 localizada no Loteamento Aíphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de
Piumhi-MG e dá outras providências”; Projeto de Lei n° 070/2021, de autoria da Vereadora Shirley
Elaine Gonçalves Faria, que “Dá nome de Rosiane de Oliveira à Rua 19 localizada no Loteamento
Aíphaville, Bairro Nova Esperança, no Município de Piumhi-MG e dá outras providências”; Projeto de
Lei n° 072/2021, de autoria do Vereador João Marcos Macedo Silveira, que “Dá nome de Joaquim

Md

yv

http://www.piumhi.mgJeg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PiUMHI
de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG
04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
a.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Teodoro da Silva à Rua 17 localizada no Loteamento Alphaville, Bairro Nova Esperança, no Município

de Piumhi-MG e dà outras providências"; Revisão das seguintes proposições sancionadas: Lei N°

2.563/2021, que Inclui no Calendário Oficiai do Município de Piumhí o dia 10 de outubro como o Dia

Municipal da Saúde Mental e dá outras providências": Lei N° 2.564/2021, que “ Abre crédito especial

no orçamento de 2021 e dá outras providências"; Procedimento n° 044/2021 -  Denúncia nu 003/2021

- Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhí, objeto: Licitação para instalação e

manutenção de ar condicionado; Procedimento n° 049/2021 - Prestação de Contas -  Ofício n°

15/2021 -  SAAE -  Ref. mês agosto/2021; Procedimento n° 050/2021 - Prestação de Contas -  Ofício

n° 033/2021 -  Poder Executivo -  Ref. mês julho/2021; Procedimento n° 051/2021 -  Solicitação n°

003/2021 - Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhí. Assunto: Solicitação das

folhas de pagamento dos servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Transporte, referentes aos
meses de julho, agosto e setembro/2021; Procedimento n° 052/2021 - Prestação de Contas -- Oficio
n° 18/2021 -  SAAE -  Ref. mês setembro/2021; Procedimento n° 053/2021 - Prestação de Contas -

Oficio n° 035/2021 -  Poder Executivo -  Ref. mês agosto/2021. Em atendimento ao art. 49, § 4o, do

Regimento interno, foi realizado sorteio entre os Presidentes das referidas Comissões Permanentes

para a direção dos trabalhos desta reunião, sendo escolhido o Presidente da Finanças e Orçamento

Sr. Fábio Henrique Novaes Ferreira. Havendo número legal, o Presidente, declarou aberta a reunião

e iniciaram os trabalhos com a análise do Projeto de Lei n° 051/2021. A Assessoria Jurídica realizou

a explanação sobre o referido projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores

da CLJR e CSPPMUC. Colocado em votação o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros

das Comissões, por unanimidade. Em ato contínuo passaram para a análise do Projeto de Lei n°
052/2021. A Assessoria Jurídica realizou a explanação sobre o referido projeto e leitura de seus
Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC. Colocado em votação o

referido Parecer foi aprovado pelos demais membros das Comissões, por unanimidade. Seguiram

analisando o Projeto de Lei n° 053/2021. A Assessoria jurídica realizou a explanação sobre o referido

projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC.

Colocado em votação o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros das Comissões, por

unanimidade. Seguiram analisando o Projeto de Lei n° 054/2021 A Assessoria Jurídica realizou a
explanação sobre o referido projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores
da CLJR e CSPPMUC. Colocado em yotação o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros

das Comissões, por unanimidade. Seguiram analisando o Projeto de Lei n° 055/2021. A Assessoria

o n
*3 q A

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:a.piumhi@terra.com.br

p rtd e  de Ouro Preto, 435 CEP; 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG
fcjÇlfJ: 04.889.589/0001-81 Site; www.piumhi.mg.leg.br
f f ln a ra .piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Jurídica realizou a explanação sobre o referido projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos

Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC. Colocado em votação o referido Parecer foi aprovado

pelos demais membros das Comissões, por unanimidade. Seguiram analisando o Projeto de Lei n°
056/2021 A Assessoria Jurídica realizou a explanação sobre o referido projeto e leitura de seus

Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC. Colocado em votação o

referido Parecer foi aprovado pelos demais membros das Comissões, por unanimidade. Seguiram

analisando o Projeto de Lei n° 057/2021. A Assessoria Jurídica realizou a explanação sobre o referido

projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC.
Colocado em votação o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros das Comissões, por

unanimidade. Seguiram analisando o Projeto de Lei n° 058/2021. A Assessoria Jurídica realizou a

explanação sobre o referido projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores

da CLJR e CSPPMUC. Colocado em votação o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros

das Comissões, por unanimidade. Seguiram analisando o Projeto de Lei n° 059/2021. A Assessoria
Jurídica realizou a explanação sobre o referido projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos

Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC. Colocado em votação o referido Parecer foi aprovado

pelos demais membros das Comissões, por unanimidade. Seguiram analisando o Projeto de Lei n°

060/2021. A Assessoria Jurídica realizou a explanação sobre o referido projeto e leitura de seus

Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC Colocado em votação o

referido Parecer foi aprovado peios demais membros das Comissões, por unanimidade, Seguiram
analisando o Projeto de Lei n° 061/2021. A Assessoria Jurídica realizou a explanação sobre o referido

projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC.

Colocado em votação o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros das Comissões, por

unanimidade. Seguiram analisando o Projeto de Lei n° 062/2021. A Assessoria Jurídica realizou a
explanação sobre o referido projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores
da CLJR e CSPPMUC. Colocado em votação o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros

das Comissões, por unanimidade. Seguiram analisando o Projeto de Lei n° 063/2021, A Assessoria
Jurídica realizou a explanação sobre o referido projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos
Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC. Colocado em votação o referido Parecer foi aprovado
pelos demais membros das Comissões, por unanimidade. Seguiram analisando o Projeto de Lei n°
064/2021 A Assessoria Jurídica realizou a explanação sobre o referido projeto e leitura de seus
Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC. Colocado em votação o

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:fflnara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
ide de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG
3J: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
nara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

referido Parecer foi aprovado peios demais membros das Comissões, por unanimidade. Seguiram

analisando o Projeto de Lei n° 065/2021. AAssessoria Jurídica realizou a explanação sobre o referido

projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC.

Colocado em votação o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros das Comissões, por

unanimidade. Seguiram analisando o Projeto de Lei n° 068/2021. A Assessoria Jurídica realizou a

explanação sobre o referido projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores

da CLJR e CSPPMUC. Colocado em votação o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros

das Comissões, por unanimidade. Seguiram analisando o Projeto de Lei n° 069/2021 AAssessoria

Jurídica realizou a explanação sobre o referido projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos
Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC. Colocado em votação o referido Parecer foi aprovado

pelos demais membros das Comissões, por unanimidade. Seguiram analisando o Projeto de Lei n°

070/2021 A Assessoria Jurídica realizou a explanação sobre o referido projeto e leitura de seus

Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC. Colocado em votação o

referido Parecer foi aprovado pelos demais membros das Comissões, por unanimidade. Seguiram

analisando o Projeto de Lei n° 072/2021. A Assessoria Jurídica realizou a explanação sobre o referido

projeto e leitura de seus Pareceres e Parecer dos Secretários/Relatores da CLJR e CSPPMUC.

Colocado em votação o referido Parecer toi aprovado pelos demais membros das Comissões, por

unanimidade. Em seguida a Comissão de Legislação, Justiça e Redação procedeu a revisão da Lei

N° 2.563/2021, que “inclui no Calendário Oficial do Município de Piumhi o dia 10 de outubro como o

Dia Municipal da Saúde Mental e dá outras providências” e da Lei N° 2.564/2021, que “ Abre crédito

especial no orçamento de 2021 e dá outras providências", recentemente sancionadas pelo Chefe do

Poder Executivo. Por fim a Comissão de Finanças e Orçamento procedeu a análise do Procedimento

n° 044/2021 -  Denúncia n° 003/2021 - Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi,

objeto: Licitação para instalação e manutenção de ar condicionado; Os membros desta Comissão

deliberam em solicitar ao Chefe do Poder Executivo o envio do Plano de Manutenção, Operação e

Controle dos condicionadores de ar existentes, conforme Portaria do Ministério da Saúde n° 3523 de

28/08/1998 e Lei n° 13.589/2018 e Edital de Pregão Eletrônico n° 07/2021. Procedimento n°

049/2021 - Prestação de Contas -  Ofício n° 15/2021 -  SAAE -  Ref. mês agosto/2021. A Assessoria
Contábil explanou sobre a documentação encaminhada pela Autarquia Municipal e em seguida o
Secretário/Retator João Marcos Macedo Silveira manifestou sobre o parecer, sendo favorável, o qual
foi acompanhado pelos demais membros da Comissão, por unanimidade. Procedimento n° 050/2021

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:nara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg,leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

- Prestação de Contas -  Oficio n° 033/2021 -  Poder Executivo -  Ref. mês julho/2021. A Assessoria
explanou sobre a documentação encaminhada pela Autarquia Municipal e em seguida o
Secretárío/Relator João Marcos Macedo Silveira manifestou sobre o parecer, sendo favorável, o qual

foi acompanhado pelos demais membros da Comissão, por unanimidade. Procedimento n° 051/2021
-  Solicitação n° 003/2021 - Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Píumhi. Assunto:

Solicitação das folhas de pagamento dos servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Transporte,

referentes aos meses de julho, agosto e setembro/2021. Os membros desta Comissão ao analisarem

a referida solicitação requisitaram a diligência do Assessor Legislativo Feliipe Cavalieri Lima às 18h00,

para que fosse realizada consulta no Portal da Transparência do Município e verificou que a

documentação encontra-se disponível para acesso. Sendo assim, deliberaram em extrair as

informações solicitadas, encaminhar ao solicitaníe e por fim proceder o encerramento do referido

Procedimento Procedimento n° 052/2021 - Prestação de Contas -  Oficio n° 18/2021 -  SAAE -  Ref

mês setembro/2021; A Assessoria Contábil explanou sobre a documentação encaminhada pela

Autarquia Municipal e em seguida os membros deliberam em oficiar o Diretor Executivo do SAAE,

para que seja enviado a esta Comissão cópia da Dispensa de Licitação n° 01/2021, cuja objeto refere-

se à locação de caminhão pipa 5000 litros e 10.000 litros para transporte de água do Rio Piumhi até

Estação de Tratamento de Água, cópia das respectivas notas de empenho e das notas fiscais

comprobatórias do certame para análise e caso necessário complementação do Parecer n° 078/2021.

Procedimento n° 053/2021 - Prestação de Contas -  Ofício n° 035/2021 -  Poder Executivo -  Ref.

mês agosto/2021. A Assessoria explanou sobre a documentação encaminhada peia Autarquia

Municipal e em seguida o Secretárío/Relator João Marcos Macedo Silveira manifestou Sobre o

parecer, sendo favorável, o qual foi acompanhado pelos demais membros da Comissão, por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião. A presente ata foi lavrada a qual

será assinada pelos membros das Comissões e Assessorias Contábil e Jurídica.

ff  !‘,Jm J

mailto:camara.piumhi@terra.com.br